
REGIONE PIEMONTE BU46 19/11/2015 
 

Codice A1905A 
D.D. 15 ottobre 2015, n. 680 
Rettifica Determinazione n. 489 del 27.7.2015: "P.O.R. 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse 
II - Attivita' II.1.3. Presa d'atto dell'utilizzo d ei ribassi d'asta per la realizzazione 
dell'intervento di riqualificazione energetica del Palazzo municipale del Comune di Porte 
(TO)" mediante sostituzione dell'allegato 1) alla medesima. 
 
Premesso che  
 
nell’ambito dell’attività II.1.3 – Efficienza energetica del Programma Operativo Regionale 
2007/2013 finanziato dal F.E.S.R è stato attivato il bando  “Incentivazione alla razionalizzazione 
dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti pubblici - Edizione 2013”, approvato 
con Determinazioni del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile n. 140 del 14.12.2012, n. 1 del 
9.1.2013 e n. 7 del 12.2.2013; 
 
con Determinazione n. 136 del 12.12.2012 è stata impegnata a favore di Finpiemonte S.p.a., ai fini 
dell’attuazione del suddetto bando,  la somma di € 6.000.000,00, così ripartiti: 
o € 2.374.200,00 sul cap. 260582/2012, quota comunitaria, impegno n. 3004 
o € 3.625.800,00 sul cap. 260162/2012, quota statale, impegno n. 3013, 
rinviando a successivi provvedimenti l’impegno di ulteriori risorse; 
 
con Determinazione n. 79 del 10 giugno 2013, in attuazione dei processi di internalizzazione delle 
attività regionali, le procedure di gestione e controllo del bando in oggetto sono state affidate alla 
Direzione Attività produttive;  
 
con Determinazioni n. 98 del 2.7.2013, n. 69 dell’8.4.2014, n. 188 del 25.10.2013 e n. 202 del 
23.7.2014 è stata approvata e successivamente rettificata la graduatoria di merito delle domande 
ammesse a contributo, tra cui quella del Comune di Porte, dando atto che le somme che si 
rendessero disponibili a seguito di rinunce, revoche o riduzione del contributo avrebbero potuto 
essere destinate al soddisfacimento delle domande idonee, collocate in graduatoria, ma sprovviste di 
copertura finanziaria; 
 
con Determinazioni n. 188 dell’11.7.2014 e n. 249 del 27.10.2014  è stato modificato il paragrafo 
4.8 del Bando, consentendo l’utilizzo dei ribassi d’asta ottenuti a seguito di gara d’appalto e 
affidamento dei lavori ai beneficiari che presentino una variante migliorativa delle prestazioni 
energetiche, previo parere favorevole del Comitato tecnico di valutazione e stabilendo come 
termine ultimo per la presentazione della documentazione obbligatoria per la rendicontazione finale 
degli interventi il 31 ottobre 2015; 
 
con Determinazione n. 15 del 12.12.2014 si è provveduto ad approvare lo scorrimento della 
graduatoria delle domande ammesse a finanziamento ma sprovviste di copertura finanziaria con 
punteggio di merito pari a 34 punti e, contestualmente, ad impegnare la somma di € 1.461.784,89 
sul bilancio 2015 a valere sul cap. 260372 (ass. 100042 – impegno n. 269/2015), quota regionale, al 
fine di dare intera copertura finanziaria alla dotazione del Bando EEPP 2013 “Incentivazione alla 
razionalizzazione dei consumi energetici nel patrimonio immobiliare degli enti pubblici”; 
 
con nota prot. n. 5847DB21.04 del 4.11.2013 il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha 
provveduto a comunicare al Comune di Porte la concessione di un contributo di € 102.027,20 a 



fronte di un investimento ammesso di € 127.534,00 per la realizzazione dell’intervento presso il 
Palazzo municipale; 
 
il Comitato Tecnico di valutazione in data 29.2015 ha accolto una variante migliorativa proposta dal 
Comune di Porte, esprimendo parere favorevole all’utilizzo dei ribassi d’asta; 
 
con Determinazione n. 489 del 27.7.2015 si è preso atto che, in virtù dell’utilizzo dei ribassi d’asta, 
il contributo concesso al Comune di Porte è rimasto invariato nella misura di € 102.027,20, a fronte 
di un investimento ammesso di € 127.534,00; 
 
alla suddetta Determinazione sono allegati come parte integrante due prospetti, denominati 
“allegato 1)” e “allegato 2)”; 
 
per mero errore materiale nell’allegato 1) sono state indicate delle somme errate. 
 
Considerato che occorre procedere alla rettifica della Determinazione n. 489 del 27.7.2015 
mediante sostituzione dell’allegato 1) alla medesima. 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma  dello Statuto; 
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
 

LA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
Fermo restando quanto stabilito con la Determinazione n. 489 del 27.7.2015, 
 
- di sostituire l’allegato 1) all’atto sopra citato con il prospetto allegato alla presente per farne 
parte integrante. 
 
 
La presente determinazione sarà comunicata all’Ente beneficiario e sarà pubblicata sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Lucia Barberis 

 
Allegato 



VOCI DI COSTO
FORNITURE DEI MATERIALI E DEI COMPONENTI 
NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI O 
DEGLI INVOLUCRI EDILIZI AD ALTA EFFICIENZA
INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI CUI SOPRA
OPERE EDILI STRETTAMENTE NECESSARIE E 
CONNESSE ALL'INTERVENTO

114.780,60

PROGETTAZIONE (MAX 10%) 12.753,40

TOTALE 127.534,00

CONTRIBUTO CONCESSO € 102.027,20

COFINANZIAMENTO € 25.506,80

ALLEGATO 1

POR - FESR 2007 - 2013 - Asse II - Linea d'azione II.3 - Attività II.1.3 "Incentivazione alla razionalizzazione dei consumi energetici nel 
patrimonio immobilare degli Enti pubblici - Edizione 2013" - Comune di Porte (TO) - Intervento di riqualificazione energetica del Palazzo 

municipale


